国関整企画第 ４号

令和３年４月２７日

 茨城県知事

 大井川 和彦 様

国土交通省関東地方整備局長

  土井 弘次（公印省略）

直轄事業の事業計画等（茨城県関連分）について

 平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和３年度事業計画等のうち、茨城県関連分について、別

紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

      事務担当：（全 般）  企画部 企画課 企画第一係

                      （河 川）    河川部 河川計画課 計画第一係

                      （道 路）    道路部 道路計画第一課 計画第一係

                      （公 園）    建政部 都市整備課 公園係

           （港 湾）  港湾空港部 港湾管理課 海域管理係

令和３年度当初　茨城県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 11,651,664 4,154,460

道路関係 34,343,000 10,377,006

公園関係 448,607 149,535

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

3,180,000 1,431,000

空港関係 51,356 17,119

合計 49,674,627 16,129,120

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和３年度当初 茨城県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 4,076,862 1,658,533 330,784 128,781 394,474 0 4,958 6,594,392 2,194,588

（一般河川改修事業）

利根川下流 直轄管理区間　L=123km
（築堤、河道掘削他）

利根川・江戸川
8,054*

536,688 329,813 160,127 29,090 393,725 0 1,062 1,450,505 483,501

本宿耕地地区：PFI施設整備・運営　1式（令和6年度完成予定）
矢田部地区：築堤　L=140m、樋管　N=2基、
                  水路　L=110m、用地取得　A=0.7ha（令和3年度完成予定）
波崎地区：築堤　L=300m（令和3年度完成予定）
富川地区：築堤　L=60m、樋管　N=2基、
　　　　　　 用地取得　A=0.1ha、補償　1式（令和3年度完成予定）
松岸地区：樋管　N=2基、築堤　L=60m（令和4年度完成予定）
押付地区：用地取得　A=1.6ha（令和3年度完成予定）
波崎・銚子地区：河道掘削　V=50千m3（令和3年度完成予定）　　等

＜負担基本額（他都県分含む）＞
3,196,000千円

<事業展開（他都県分含む）>＊
利根川・江戸川
令和4年度:　約300億円
令和5年度:　約330億円
令和6年度:　約290億円
令和7年度:　約280億円
令和8年度:　約270億円

利根川上流 直轄管理区間　L=130km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,054*

623,497 93,760 72,472 5,731 588 0 433 796,481 265,493

北川辺地区：築堤　L=500m（令和4年度完成予定）
古河地区：築堤　L=1,000m（令和4年度完成予定）
渡良瀬遊水地地区（思川）：用地取得　A=0.5ha（令和5年度完成予定）
境河川防災ステーション地区：用地取得　A=0.1ha（令和7年度完成予定）
首都圏氾濫区域堤防強化対策
（五霞地区、栗橋地区、加須地区、羽生地区、行田地区）：
上段盛土　L=1,580m、下段盛土　L=530m、
川表盛土　L=620m、用地取得　A=1ha 　等

＜負担基本額（他都県分含む）＞
7,289,000千円

<事業展開（他都県分含む）>＊
利根川・江戸川
令和4年度:　約300億円
令和5年度:　約330億円
令和6年度:　約290億円
令和7年度:　約280億円
令和8年度:　約270億円

利根川上流（大規模） 稲戸井調節池 436 88,860 3,418 13,145 762 0 0 26 106,211 31,863 稲戸井調節池：池内掘削　V=220千m3（令和4年度完成予定）　等
＜負担基本額（他都県分含む）＞
404,000千円

江戸川 直轄管理区間　L＝70km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,054*

149,317 21,312 40 1,598 161 0 267 172,695 57,565

西金野井地区：河道掘削　V=26.5千m3（令和5年度完成予定）
築比地地区：河道掘削　V=45千m3（令和4年度完成予定）
鍋小路地先：盛土　V=9千m3、附帯道路　1式（令和7年度完成予定）
首都圏氾濫区域堤防強化対策
（吉川地区、野田橋上流地区、小平地区、西宝珠花地区、
西関宿（幸手）地区）：下段盛土　L=1,430m、附帯道路　1式
　　　　　　　　　　　　　用地取得　A=0.9ha 　（令和5年度完成予定）　　等

＜負担基本額（他都県分含む）＞
4,339,658千円

<事業展開（他都県分含む）>＊
利根川・江戸川
令和4年度:　約300億円
令和5年度:　約330億円
令和6年度:　約290億円
令和7年度:　約280億円
令和8年度:　約270億円

鬼怒川 直轄管理区間　L=100km
（築堤、護岸他)

766 1,438,000 79,200 35,000 8,600 0 0 200 1,561,000 520,333 久保田地区：水門新設　N=1基、
                  用地取得　A=0.4ha（令和6年度完成予定）　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
1,700,000千円

<事業展開（他県分含む）>
鬼怒川
令和4年度:　約9億円
令和5年度:　約9億円
令和6年度:　約9億円
令和7年度:　約9億円
令和8年度:　約9億円

小貝川 直轄管理区間　L=82km
（築堤、河道掘削他）

256 583,000 372,530 50,000 20,200 0 0 270 1,026,000 342,000

新川地区：樋管改築　N=1基（令和5年度完成予定）
長渡呂地区：築堤　L=760m（令和3年度完成予定）
上平柳地区：築堤　L=370m（令和3年度完成予定）
東町地区：用地取得　A=4.6ha（令和3年度完成予定）
柳原地区：用地取得　A=0.65ha（令和3年度完成予定）　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
1,044,000千円

<事業展開（他県分含む）>
小貝川
令和4年度:　約8億円
令和5年度:　約8億円
令和6年度:　約8億円
令和7年度:　約8億円
令和8年度:　約8億円

常陸利根川 直轄管理区間　L=137km
（波浪対策他）

299 332,000 240,000 0 25,000 0 0 1,000 598,000 199,333 釜谷地区：築堤　L=50m（令和4年度完成予定）
尾島地区：護岸　L=1,600m（令和3年度完成予定）　　等

<事業展開>
常陸利根川
令和4年度:　約6億円
令和5年度:　約10億円
令和6年度:　約10億円
令和7年度:　約10億円
令和8年度:　約10億円

那珂川 直轄管理区間　L=100km
（築堤、護岸他）

1,317 139,000 355,000 0 16,800 0 0 700 511,500 170,500 河道計画検討　1式　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
598,000千円

<事業展開（他県分含む）>
那珂川
令和4年度:　約110億円
令和5年度:　約80億円
令和6年度:　約65億円
令和7年度:　約35億円
令和8年度:　約40億円

久慈川 直轄管理区間　L=48km
（築堤、護岸他）

380 186,500 163,500 0 21,000 0 0 1,000 372,000 124,000 小島町地区：防災ステーション場内整備　A=0.8ha（令和9年度完成予定）　等

<事業展開>
久慈川
令和4年度:　約35億円
令和5年度:　約30億円
令和6年度:　約20億円
令和7年度:　約8億円
令和8年度:　約8億円

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

令和３年度当初 茨城県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 799,000 307,812 0 8,000 460,000 0 0 1,574,812 787,406

利根川水系（利根川・江戸川） 直轄管理区間　L=334km
（水環境、自然再生、水辺整備）

135 147,000 28,000 0 0 0 0 0 175,000 87,500

川尻・矢田部地区：干潟整備　A=12,000m2、
                           ヨシ原再生A=93,000m2、
                           調査設計　１式
                         （令和7年度完成予定）

＜負担基本額（他県分含む）＞
204,600千円

<事業展開（他県分含む）>
利根川水系（利根川・江戸川）
令和4年度:　約4億円
令和5年度:　約1億円
令和6年度:　約1億円未満
令和7年度:　約1億円未満
令和8年度:　約1億円未満

利根川水系（鬼怒川） 直轄管理区間　L=100km
（自然再生、水辺整備）

64 262,000 26,012 0 0 0 0 0 288,012 144,006
鬼怒川地区：管理用通路　L=10.4km、
　　　　　　　　側帯(ﾘﾊﾞｰｽﾎﾟｯﾄ)整備　4箇所　等
　　　　　　　　（令和7年度完成予定）

<事業展開>
利根川水系（鬼怒川）
令和4年度:　約3億円
令和5年度:　約1億円未満
令和6年度:　約1億円未満
令和7年度:　約1億円未満

利根川水系（小貝川） 直轄管理区間　L=82km
（水辺整備）

6.5 30,000 4,000 0 0 0 0 0 34,000 17,000 小貝川地区：側帯(ﾘﾊﾞｰｽﾎﾟｯﾄ)整備　4箇所
　　　　　　　　（令和6年度完成予定）

<事業展開>
利根川水系（小貝川）
令和4年度:　約1億円未満
令和5年度:　約1億円未満
令和6年度:　約1億円未満

利根川水系（常陸利根川） 直轄管理区間　L=137km
（水環境、自然再生、水辺整備）

1,524 360,000 245,000 0 8,000 460,000 0 0 1,073,000 536,500
西の州甘田入地区：附帯工事　1式（令和4年度完成予定）
行方市他：北浦浄化対策検討　１式（令和4年度完成予定）
田村・沖宿・戸崎地区：モニタリング1式（令和4年度完成予定）等

那珂川水系 直轄管理区間　L=100km
（水辺整備）

23 0 4,800 0 0 0 0 0 4,800 2,400 戸多地区：モニタリング1式（令和4年度完成予定）
<事業展開>
那珂川水系
令和4年度:　約1億円未満

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）堰堤改良費 3,220 27,254 0 0 0 0 0 30,474 10,156

利根川川俣ダム 放流設備の改良等 72 0 15,497 0 0 0 0 0 15,497 5,165 モニタリング　等（令和7年度以降完成予定） ＜負担基本額（他県分含む）＞
40,500千円

利根川相俣ダム 放流設備の改良等 27 3,220 976 0 0 0 0 0 4,196 1,398 放流設備工事　等（令和7年度以降完成予定） ＜負担基本額（他都県分含む）＞
32,530千円

利根川川治ダム 堆砂対策施設の改良等 110 0 10,781 0 0 0 0 0 10,781 3,593 排砂バイパストンネル工事　等（令和7年度以降完成予定） ＜負担基本額（他県分含む）＞
36,719千円

（目）総合水系環境整備事業費 63,500 11,400 0 0 0 0 100 75,000 37,500

利根川水系常陸川水門
（自然再生）

常陸川水門自然再生　１式 1,524 63,500 11,400 0 0 0 0 100 75,000 37,500 魚道整備、モニタリング　等（令和3年度完成予定）
<事業展開>
常陸川水門
2021年度:　約1億円未満

（目）河川総合開発事業費 17,400 10,349 174 20 0 0 263 28,206 9,402

利根川藤原・奈良俣再編ダム再生 放流設備改築　等 17 17,400 10,349 174 20 0 0 263 28,206 9,402 放流設備改築　等

＜負担基本額（他都県分含む）＞
162,105千円

<事業展開（他都県分含む）>
利根川藤原・奈良俣再編ダム再生
令和4年度:　約3億円

（目）流況調整河川事業費 897,938 318,937 9,162 3,209 0 0 0 1,229,246 409,293

利根川那珂川霞ケ浦導水 那珂導水路　約43.0km
利根導水路　約2.6km

2,395 897,938 318,937 9,162 3,209 0 0 0 1,229,246 409,293
那珂導水路工事（石岡トンネル、高浜樋管）、
既存施設の維持補修、
水理水文調査、環境調査　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
1,364,313千円

<事業展開（他県分含む）>
利根川那珂川霞ケ浦導水
令和4年度:　約80億円
令和5年度:　約80億円
令和6年度:　約80億円
令和7年度:　約80億円
令和8年度:　約80億円

令和３年度当初 茨城県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　元年災） 1,159,957 4,059 0 17,399 0 0 197 1,181,612 393,476

久慈川
（特定災害復旧等河川工事）

堤防整備　V=113千m3
樋管工　　 Ｎ=3箇所

35.8 1,159,957 4,059 0 17,399 0 0 197 1,181,612 393,476
常陸大宮小貫地区～久慈郡大子町大子地区
堤防整備　V=47.8千m3
樋管工　　 N=1箇所

（目）河川等災害復旧費（ダム　２年災） 2,922 0 0 0 0 0 0 2,922 973

利根川相俣ダム
落石防止柵L=21ｍ、
ダム堤体補修１式、
地震計補修１式

2 2,922 0 0 0 0 0 0 2,922 973 落石防止柵L=3ｍ、ダム堤体補修1式、地震計補修1式
（令和3年度完成予定）

＜負担基本額（他都県分含む）＞
22,654千円

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 555,000 0 0 0 380,000 0 0 935,000 311,666

那珂川
那珂川 L=60.0km 419.8 240,000 0 0 0 180,000 0 0 420,000 140,000

ひたちなか市美田多町地区～常陸大宮市下伊勢畑地区
堤防整備 Ｖ=18.9千m3
河道掘削 Ｖ=8.1千m3
樋管工     N=3箇所

久慈川
久慈川 L=26.7km 141.7 315,000 0 0 0 200,000 0 0 515,000 171,666

常陸大宮市辰ノ口地区～那珂郡東海村亀下地区
堤防整備 Ｖ=33.1千m3
河道掘削 Ｖ=36.8千m3
樋管工     N=2箇所

7,575,799 2,338,344 340,120 157,409 1,234,474 0 5,518 11,651,664 4,154,460

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の大規模改良工事の予算額を含んでいます。

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

合　　　　　　　　　計

令和３年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=30.9km 1,110 13,702,000 1,130,000 535,000 0 0 0 15,367,000 3,841,750

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　潮来地区ほか用地買収
・工事推進：
　　潮来地区ほか橋梁下部工、橋梁上部工
　　行方地区ほか改良工、函渠工
　　鉾田地区ほか跨道橋工

用地進捗率：約98％
事業進捗率：約67％

L=21.5km 352 510,000 221,000 0 1,000 0 0 732,000 244,000

・調査推進：
     調査設計
・工事推進：
     幸主地区ほか改良工
　　 元栗橋跨道橋下部工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約58％

令和3年内 幸主跨道橋(下り線)立体化完成予定

L=5.8km 392 1,140,000 330,800 100,000 9,200 0 0 1,580,000 526,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　東田中地区ほか用地買収
・工事推進：
　　市川地区ほか改良工、恋瀬川橋ほか橋梁下部工

用地進捗率：約95％
事業進捗率：約63％

L=5.2km 370 1,250,000 297,000 60,000 3,000 0 0 1,610,000 536,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　牛久地区用地買収
・工事推進：
　　牛久地区改良工、舗装工
　　根古屋川橋上部工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約78％

牛久市遠山町～牛久市城中町
L=1.3km（2/4）
令和4年春頃　開通予定

L=4.6km 175 715,000 260,000 1,580,000 5,000 0 0 2,560,000 853,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　つくば地区ほか用地買収
・工事推進：
　　土浦地区ほか改良工、橋梁下部工

用地進捗率：約90％
事業進捗率：約53％

L=5.5km 380 0 798,000 0 2,000 0 0 800,000 266,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　牛久地区用地買収着手

用地進捗率：0％
事業進捗率：約1％

L=1.1km 60 0 100,000 0 0 0 0 100,000 33,333
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：100％
事業進捗率：0％

L=3.1km 110 20,000 215,000 125,000 0 0 0 360,000 120,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　舟石川地区ほか用地買収
・工事推進：
　　環境整備

用地進捗率：0％
事業進捗率：約1％

L=3.3km 121 1,039,000 149,900 178,000 8,100 0 0 1,375,000 458,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　石名坂地区ほか用地買収
・工事推進：
　　大和田地区ほか改良工

用地進捗率：約64％
事業進捗率：約71％

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容 備考

全体事業費
（億円）

国道6号 千代田石岡バイパス

箇所名等 事業規模

国道4号 春日部古河バイパス

東関東自動車道水
戸線

潮来～鉾田

国道6号 牛久土浦バイパス

国道6号 牛久土浦バイパス（Ⅱ期）

国道6号 牛久土浦バイパス（Ⅲ期）

国道6号 東海拡幅

国道6号 酒門町交差点立体

国道6号 大和田拡幅

令和３年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容 備考

全体事業費
（億円）

箇所名等 事業規模

L=3.0km 240 100,000 322,000 139,000 4,000 0 0 565,000 188,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　会瀬地区ほか用地買収
・工事推進：
　　環境整備

用地進捗率：約53％
事業進捗率：約11％

L=4.4km 185 1,060,000 89,000 20,000 2,000 0 0 1,171,000 390,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　関本地区用地買収
・工事推進：
　　関本地区改良工

用地進捗率：約67％
事業進捗率：約18％

L=1.2km 20 330,000 7,000 70,000 0 0 0 407,000 135,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　長方地区用地買収
・工事推進：
　　長方地区改良工

用地進捗率：約81％
事業進捗率：約66％

L=1.2km(4/4)
令和7年春頃　全線開通予定
※用地取得が順調に進んだ場合
＜残事業費＞
令和4年度以降：約3億円

L=6.3km 350 0 200,000 0 0 0 0 200,000 66,666
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：約1％

L=10.6km 387 880,000 81,800 305,000 8,200 0 0 1,275,000 425,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　玉戸地区ほか用地買収
・工事推進：
　　玉戸地区ほか改良工

用地進捗率：約95％
事業進捗率：約95％

L=7.7km 289 1,440,000 35,000 0 3,000 0 0 1,478,000 492,666

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　新川島橋上部工
　　川島地区ほか改良工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約95％

筑西市　L=2.8㎞(4/4)
 令和5年春頃　全線開通予定
＜残事業費＞
令和4年度以降：約1億円

L=2.5km 31 40,000 5,000 20,000 0 0 0 65,000 21,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　小泉南地区ほか用地買収
・工事推進：
　　小泉南地区ほか改良工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約85％

22,226,000 4,241,500 3,132,000 45,500 0 0 29,645,000 8,601,077   残事業費:約1,970億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

国道51号 潮来バイパス

国道50号 桜川筑西ＩＣ関連（延伸）

国道50号 協和バイパス

国道50号 下館バイパス

国道50号 結城バイパス

国道6号 勿来バイパス

国道6号 日立バイパス（Ⅱ期）

令和３年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=1.8km 160 2,806,000 54,000 0 0 0 0 2,860,000 953,333

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　新神宮橋下部工

事業進捗率：約39％

L=1.0km - 45,000 0 0 0 0 0 45,000 15,000
・工事推進：
     利根川橋護岸工

令和3年度　事業完了予定

2,851,000 54,000 0 0 0 0 2,905,000 968,333

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道4号 利根川橋

合　　　　計

備考

国道51号 神宮橋架替

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円） 内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容

令和３年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 102,000 13,000 0 0 0 0 115,000 38,333

小鶴西交差点周
辺改良

－ － 102,000 3,000 0 0 0 0 105,000
・調査設計
・工事

田彦二本松交差
点改良

－ － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

－ － 0 0 0 0 0 0 0

－ － 111,000 28,000 0 0 0 0 139,000 46,333

泉町歩道橋整備 － － 83,000 10,000 0 0 0 0 93,000
・調査設計
・工事

大工町交差点改
良

－ － 14,000 4,000 0 0 0 0 18,000
・調査設計
・工事

石川町交差点改
良

－ － 14,000 4,000 0 0 0 0 18,000
・調査設計
・工事

城南小北交差点
改良

－ － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

－ － 0 0 0 0 0 0 0

－ － 0 19,000 260,000 0 0 0 279,000 93,000

子生歩道整備 － － 0 19,000 260,000 0 0 0 279,000
・調査設計
・用地買収

－ 213,000 60,000 260,000 0 0 0 533,000 177,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

箇所名等

合　　　　計

茨城51号交通安全対策国道51号

茨城50号交通安全対策国道50号

内　　　訳
計

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

R3年度事業内容 備考
地　方
負担額事業規模

国道6号 茨城6号交通安全対策

令和３年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 170,000 114,000 0 6,000 0 0 290,000 145,000

・道路標識、区画線
・CCTV
・簡易パーキング
      道の駅「龍ケ崎（仮称）」

－ 170,000 114,000 0 6,000 0 0 290,000 145,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

事業規模

－

箇所名等

合　　　　計

内　　　訳
計

備考
全体事業費

（億円）
R3年度事業内容

負担基本額（千円）

国道4号
国道6号
国道50号
国道51号

地　方
負担額

令和３年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道4号 茨城4号電線共同溝 158,000 2,000 0 0 0 0 160,000 80,000

古河大堤（２）電線共同溝 L=0.1km 1 72,000 0 0 0 0 0 72,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

令和3年度完成予定

古河大堤電線共同溝 L=0.9km 6 86,000 2,000 0 0 0 0 88,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

令和3年度完成予定

国道6号 茨城6号電線共同溝 231,500 40,000 0 3,500 0 0 275,000 137,500

桑原電線共同溝 L=2.0km 11 0 20,000 0 0 0 0 20,000 ・調査設計

中村南電線共同溝 L=1.7km 8 72,000 0 0 0 0 0 72,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

令和3年度完成予定

上稲吉電線共同溝 L=1.0km 5 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

長岡電線共同溝 L=2.4km 13 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

東野町電線共同溝 L=2.0km 10 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

吉沢町電線共同溝 L=1.8km 7 10,000 0 0 0 0 0 10,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

住吉町電線共同溝 L=2.6km 9 49,500 0 0 3,500 0 0 53,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

市毛電線共同溝 L=2.4km 13 50,000 0 0 0 0 0 50,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

佐和電線共同溝 L=1.4km 8 50,000 0 0 0 0 0 50,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容 備考内　　　訳

計

負担基本額（千円）

路線名 箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

令和３年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容 備考内　　　訳

計

負担基本額（千円）

路線名 箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

国道50号 茨城50号電線共同溝 525,000 10,000 0 0 0 0 535,000 267,500

寺崎電線共同溝 L=1.5km 8 265,000 5,000 0 0 0 0 270,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

河和田町（２）電線共同溝 L=1.6km 9 260,000 5,000 0 0 0 0 265,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 914,500 52,000 0 3,500 0 0 970,000 485,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

（様式１）

令和３年度当初　茨城県における事業計画（公園関係）

国営公園等整備費 単位：千円

工事費
測量

設計費
用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国営常陸海浜公園

計画面積３５０
ha

供用面積２１５
ha

443 354,600 94,000 0 0 0 10 448,610 3 448,607 149,535

【工事】
・樹林エリアの整備
・樹林地管理

【設計】
・樹林エリア実施設計
　　　　　　　　　　　　　　　　　等

【完成予定年度】
　令和元年代前半完成予定

※完成に向けた円滑な事業執行環境
（注4）が整った段階で確定予定

計 443 354,600 94,000 0 0 0 10 448,610 3 448,607 149,535

（注1） 　地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合があります。

（注2） 　地方負担額は、工事費関係から占用料収入等の控除額を差し引いた上で、負担率を乗じて算出しています。

（注3） 　完成（部分完成）予定年度については、現段階での想定であり、予算の状況等により、今後大きく変動する可能性があります。

（注4） 　事業執行環境とは、公園予定区域全域の用地取得の完了等、事業を円滑に進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※控除額の内訳 単位：千円

備考工事費関係

地　方
負担額

国営常陸海浜公園

控除額

占用料（未開園区域） 電気関係等の占用料 3

令和３年度事業内容

収入等の内容 収入等の額

負担基本額

公園名 事業規模
全体事業費
（億円）

事業種別・箇所

令和3年度当初　茨城港（港湾管理者：茨城県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

茨城港 ～常陸那珂港区外港地区国際海上コンテナターミナル等整備事業～

（常陸那珂港区）
　外港地区

796,870 94,100 15,300 33,550 180 940,000 423,000

～常陸那珂港区国際物流ターミナル整備事業～

（常陸那珂港区）
　中央ふ頭地区

83,640 11,900 1,700 2,710 50 100,000 45,000

880,510 106,000 17,000 36,260 0 230 1,040,000 468,000

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

地　方
負担額

事業内容 備考
計

負担基本額
内訳

1,079

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

防波堤(東) L=2,300m 基礎工、被覆・根固工、上部工、本体工

計

104

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

　岸壁(-12m) L=300m 本体工

令和3年度当初　鹿島港（港湾管理者：茨城県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

鹿島港 ～外港地区国際物流ターミナル整備事業～

外港地区

(84,000) (84,000) (37,800)

859,820 98,800 50,900 480 1,010,000 454,500

(210,000) (210,000) (94,500)

256,670 8,800 4,500 30 270,000 121,500

～外港地区国際物流ターミナル（-12m）整備事業～

外港地区

(400,000) (400,000) (180,000)

404,500 32,870 2,600 30 440,000 198,000

335,960 42,600 21,250 190 400,000 180,000

2,045 17,045 900 10 20,000 9,000

(694,000) (0) (0) (0) (0) (0) (694,000) (312,300)

1,858,995 200,115 0 80,150 0 740 2,140,000 963,000
(     )書きは令和3年度国債の令和3年度支出分で内数
（注１） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注２） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

地　方
負担額

事業内容 備考
計

負担基本額
内訳

防波堤(中央) L=900m 基礎工、被覆・根固工、上部工、本体工

防波堤（南） L=1,210m 基礎工、被覆・根固工、上部工、本体工

泊地（－12m） 15,000m3 土壌分析

計

980

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

47
令和5年度完成予定

岸壁(-12m) L=200m 本体工

航路・泊地（－12m） 65,000m3 浚渫工

令和３年度当初　百里飛行場（茨城県）における事業内容等　（空港関係）

空港整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事
費

事　業
車両費

百里飛行場 用地造成 - - 45,696 5,460 0 0 0 200 51,356 17,119 浸水対策

計 45,696 5,460 0 0 0 200 51,356 17,119

（注）1 地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

計
空港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額 令和３年度事業内容 備考

内訳

	08_
	08-1_210421【総括表】事業計画通知（R3当初予算）百万単位 1
	08-2_文書名【83関東】R3当初事業計画通知
	08-3_03_【80】【茨城県】R3当初事業計画通知v2
	08-4_【83_関東地整】R3当初予算 事業実施計画通知（国営常陸海浜公園）
	08-5_【港湾空港部】事業計画通知 0419一式-2